

QUESTIONAMENTO 06

AO

Pregoeiro (a)

Referente ao PE 2/2024 (CEASA MG)

O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de locação de mão-de-obra para prestação de serviços de manutenção e Gestão Ambiental, com o fornecimento de uniformes, equipamento de proteção individual e coletiva e equipamentos necessários ao cumprimento do objeto, para atender as necessidades da CEASAMINAS, na unidade de Contagem/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e nos demais anexos deste edital.

xx, vem através deste solicitar esclarecimentos conforme abaixo:

1- Qual a previsão para início dos serviços?

Resposta do Setor Requisitante: Conforme Edital.

2- O contrato já existe? Se sim, qual empresa atualmente presta os serviços?

Resposta do Setor Requisitante: Empresa Aristocrata contrato encerrado.

3- Tendo em vista que o salário praticado é essencial a confecção da proposta, qual a remuneração atual dos cargos licitados?

Resposta do Setor Requisitante: Conforme CCT da categoria.

4- Para os postos com jornada 12x36, o profissional poderá realizar horário de almoço, permanecendo o posto “vazio” neste período? Ou será obrigatório a cotação do Intervalo Intrajornada (1 hora por dia)?

Resposta do Setor Requisitante: Poderá fazer intervalo de almoço.

5- Haverá necessidade de ter um preposto na localidade? Caso positivo, o preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual? Caso a resposta não seja afirmativa favor informar se o preposto deverá ficar em um dos locais de prestação dos serviços durante todo o horário de trabalho ou ir ao local apenas quando necessário e/ou solicitado?

Resposta do Setor Requisitante: Não é necessário preposto no local.

6- Considerando a situação econômica atual do país pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

Resposta do Setor Requisitante: Pagamentos em dia conforme contrato para o ganhador da licitação.

7- Qual o critério para reajuste contratual? Qual a data base para fins de reajuste? Será conforme data de apresentação da proposta ou data do dissídio da categoria?

Resposta do Setor Requisitante: De acordo com CCT.

8- Há necessidade de relógio de ponto biométrico?

Resposta do Setor Requisitante: Conforme edital.

9- Será necessária a disponibilização de materiais e equipamentos?

Resposta do Setor Requisitante: Sim, conforme previsto no edital.

10- Para a função de Supervisor de Manutenção Elétrica de Alta Tensão c/ Periculosidade, qual salário praticado?

Resposta do Setor Requisitante: Conforme CCT.

11- Para a função de Técnico de Controle Meio Ambiente Diurno, qual salário praticado?

Resposta do Setor Requisitante: Conforme CCT.